
Министерство здравоохранения 
Республики Саха (Якутия) 

Государственное автономное 
учреждение Республики Саха (Якутия) 

«Республиканская больница №1 – 
Национальный центр медицины имени 

М.Е.Николаева»

Саха Өрөспүүбүлүкэтин доруобуйа 
харыстабылын Министиэристибэтэ 

«М.Е. Николаев аатынан Өрөспүүбүлүкэ 
1-гы нүөмэрдээх балыыһата – Медицина 

Национальнай киинэ»  Саха 
Өрөспүүбүлүкэтин судаарыстыбаннай 

автономнай тэрилтэтэ

Сергеляхское шоссе, 4, г. Якутск, 677010,  тел.: (4112)39-50-01, факс: (4112)39-57-88, e-mail: rb1ncm@gov14.ru, rb1ncm@mail.ru
ОКПО 46728528, ОГРН 1021401067632, ИНН/КПП 1435099188, 143501001

ПРИКАЗ

[REGNUMDATESTAMP]___________№___________

О плане противодействия коррупции в ГАУ РС(Я) «Республиканская больница№1 – 
Национальный центр медицины им. М.Е.Николаева» на 2025-2028 годы

В целях совершенствования деятельности в сфере противодействия коррупции в 
Республике Саха (Якутия) и во исполнение распоряжения Главы Республики Саха (Якутия) от 
19.05.2025 №341-РГ «О плане противодействия коррупции в Республике Саха (Якутия) на 2025-
2028 годы 

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить План противодействия коррупции в ГАУ РС(Я) «Республиканская больница 

№1-Национальный центр медицины им. М.Е. Николаева» на 2025-2028 годы согласно 
приложению №1 к настоящему приказу.

2. Директорам центров и служб, руководителям структурных подразделений АУП:
2.1.1. Довести до сведения работников «План противодействия коррупции в ГАУ РС(Я) 

«РБ№1-НЦМ им. М.Е.Николаева» на 2025-2028 годы.
3. Начальнику ОИТиТ Павлову И.М.:
3.1.1. Опубликовать настоящий приказ на официальном сайте учреждения.
4. Признать утратившим силу приказ ГАУ РС (Я) «РБ№1-НЦМ им.М.Е.Николаева» от 

06.09.2021 г. №01-01-11/683 «О плане противодействия коррупции в ГАУ РС (Я) 
«Республиканская больница №1 – Национальный центр медицины» на 2021-2024 гг.».

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Генеральный 
директор

[SIGNERSTAMP1]

С.Н. Жирков



к приказу №

План мероприятий по противодействию коррупции
в Государственном автономном учреждении Республики Саха (Якутия)

«Республиканская больница №1 — Национальный центр медициныим. М.Е.Николаева»на 2025 — 2028 годы

Цели и задачи:

Приложение №1

от«_» 2025 г.

Основной целью Плана является профилактика и противодействие коррупции в Государственном автономном учреждении Республики
Саха (Якутия) «Республиканская больница №1 — Национальный центр медицины»(далее — учреждение).

Основной задачей является повышение эффективности работы по выявлению и устранению причин, условий, способствующих
возникновению коррупции в Государственном автономном учреждении Республики Саха (Якутия) «Республиканская больница №1 —

Национальный центр медицины».

№ Название мероприятия Срок выполнения Ответственный
п/п исполнитель
1. 2. 3. 4.

1. Организационное и правовое обеспечение антикоррупционных мер учреждения
1.1.|Проведение мониторинга официального сайта учреждения по выполнению Ежегодно, до 01 сентября Борисова С.И.

требований к размещению и наполнений подразделов, посвященных
вопросам противодействия коррупции

1.2.|Разработка и принятие правовыхактов, актуализация принятыхактов, В течение 2025-2028 годов БорисоваС.И.
регламентирующих вопросы предупрежденияи противодействия коррупции
в учреждении

1.3.|Введение антикоррупционного положенияв трудовые договорыи Постоянно по мере БорисоваС.И.
должностные инструкции работников учреждения необходимости
2. Повышение эффективности мер по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, предоставление сведений0
доходах, расходах, об имуществеи обязательствах имущественного характера, соблюдения запретов и ограничений, исполнения

обязанностей, установленныхв целях противодействия коррупции
Исп. Борисова С.И.
(4112) 39 56 37

Исп. Борисова С.И.
 (4112) 39 56 37

Приложение №1
к приказу №________________________

от «___» ___________ 2025 г.

План мероприятий по противодействию коррупции
в Государственном автономном учреждении Республики Саха (Якутия) 

«Республиканская больница №1 – Национальный центр медицины им. М.Е.Николаева» на 2025 – 2028 годы

Цели и задачи:
Основной целью Плана является профилактика и противодействие коррупции в Государственном автономном учреждении Республики 

Саха (Якутия) «Республиканская больница №1 – Национальный центр медицины» (далее – учреждение).
Основной задачей является повышение эффективности работы по выявлению и устранению причин, условий, способствующих 

возникновению коррупции в Государственном автономном учреждении Республики Саха (Якутия) «Республиканская больница №1 – 
Национальный центр медицины».

№ 
п/п

Название мероприятия Срок выполнения Ответственный 
исполнитель

1. 2. 3. 4.
1. Организационное и правовое обеспечение антикоррупционных мер учреждения

1.1. Проведение мониторинга официального сайта учреждения по выполнению 
требований к размещению и наполнений подразделов, посвященных 
вопросам противодействия коррупции

Ежегодно, до 01 сентября Борисова С.И.

1.2. Разработка и принятие правовых актов, актуализация принятых актов, 
регламентирующих вопросы предупреждения и противодействия коррупции 
в учреждении

В течение 2025-2028 годов Борисова С.И.

1.3. Введение антикоррупционного положения в трудовые договоры и 
должностные инструкции работников учреждения

Постоянно по мере 
необходимости

Борисова С.И.

2. Повышение эффективности мер по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, предоставление сведений о 
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, соблюдения запретов и ограничений, исполнения 

обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции



2.1.|Проведение оценки коррупционныхрисков, возникающихв деятельности Ежегодно, до 01 декабря БорисоваС.И.
учреждения

2.2.|Предоставление сведенийо доходах,расходах, об имуществе и Ежегодно,до 30 апреля Жирков С.Н.
обязательствах имущественного характера

2.3.|Предоставление декларации конфликта интересов Ежегодно,до 30 апреля Лица замещающие
должности, исполнение
обязанностей по которым
связано с коррупционными
рисками

3. Совершенствование мер по противодействию коррупции при осуществлению закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
нужд учреждения

3.1.|Обеспечение участия в мероприятиях по профессиональномуразвитию в Ежегодно,до 15 февраля Работники учреждения, в
области противодействия коррупции,в том числе их обучение по должностные обязанности
дополнительным профессиональным программамв области которых входит участие в
противодействия коррупции проведении закупок

товаров, работ, услуг для
обеспечения нужд
учреждения

4. Повышение эффективности образовательных и иных мероприятий,направленных на антикоррупционное просвещение и
популяризацию в обществе антикоррупционных стандартов, а также дополнительные мерыпо расширению участия граждан и

институтов гражданского общества в реализации государственной политикив области противодействия коррупции
4.1.|Обеспечение участия в мероприятиях по профессиональному развитию в Ежегодно,до 15 февраля БорисоваС.И.

области противодействия коррупции,в том числе обучение по
дополнительным профессиональным программамв области
противодействия коррупции

4.2.|Обеспечение участия лиц, впервые поступившихна работу в учреждение и Ежегодно,до 15 февраля Борисова С.И. ОК,
замещающих должности, связанные с соблюдением антикоррупционных руководители структурных
стандартов, в мероприятиях по профессиональному развитию в области подразделений
противодействия коррупции

4.3.|Проведение просветительских мероприятий, направленныхна По отдельному плану БорисоваС.И.
информирование граждан о требованиях законодательства о
противодействии коррупциии на создание в обществе атмосферы
нетерпимости к коррупционным проявлениям

Исп. Борисова С.И.
(4112) 39 56 37

Исп. Борисова С.И.
 (4112) 39 56 37

2.1. Проведение оценки коррупционных рисков, возникающих в деятельности 
учреждения

Ежегодно, до 01 декабря Борисова С.И.

2.2. Предоставление сведений о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера

Ежегодно, до 30 апреля Жирков С.Н.

2.3. Предоставление декларации конфликта интересов Ежегодно, до 30 апреля Лица замещающие 
должности, исполнение 
обязанностей по которым 
связано с коррупционными 
рисками

3. Совершенствование мер по противодействию коррупции при осуществлению закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
нужд учреждения

3.1. Обеспечение участия в мероприятиях по профессиональному развитию в 
области противодействия коррупции, в том числе их обучение по 
дополнительным профессиональным программам в области 
противодействия коррупции

Ежегодно, до 15 февраля Работники учреждения, в 
должностные обязанности 
которых входит участие в 
проведении закупок 
товаров, работ, услуг для 
обеспечения нужд 
учреждения

4. Повышение эффективности образовательных и иных мероприятий, направленных на антикоррупционное просвещение и 
популяризацию в обществе антикоррупционных стандартов, а также дополнительные меры по расширению участия граждан и 

институтов гражданского общества в реализации государственной политики в области противодействия коррупции
4.1. Обеспечение участия в мероприятиях по профессиональному развитию в 

области противодействия коррупции, в том числе обучение по 
дополнительным профессиональным программам в области 
противодействия коррупции

Ежегодно, до 15 февраля Борисова С.И.

4.2. Обеспечение участия лиц, впервые поступивших на работу в учреждение и 
замещающих должности, связанные с соблюдением антикоррупционных 
стандартов, в мероприятиях по профессиональному развитию в области 
противодействия коррупции

Ежегодно, до 15 февраля Борисова С.И., ОК, 
руководители структурных 
подразделений

4.3. Проведение просветительских мероприятий, направленных на 
информирование граждан о требованиях законодательства о 
противодействии коррупции и на создание в обществе атмосферы 
нетерпимости к коррупционным проявлениям

По отдельному плану Борисова С.И.



4.4. Обеспечение распространения в средствах массовой информации и
информационно-телекоммуникационной сети Интернет контента,
направленного на информирование населения о принимаемых мерах по
противодействию коррупции и популяризацию в обществе
антикоррупционных стандартов, а также созданию устойчивых
представлений о недопустимости коррупционных правонарушенийи
разрушению ошибочных представленийо безобидности и безвредности
наиболее распространенных коррупционных способов взаимодействия
граждан с органами власти и должностными лицами

В течение 2025-2028 годов.
Сводный доклад до 20
декабря 2028 года

БорисоваС.И.

5. Организация работыпо противоде йствию коррупции
Эа [| Организация и обеспечение мероприятий по противодействию коррупциив

соответствии с требованиями статьи 13.3 Федерального закона от 25.12.2008
года №273-ФЗ «О противодействии коррупции»

В течение 2025-2028 годов БорисоваС.И.

5.2. Разработка и реализация плана мероприятий, направленного на
предупреждениеи противодействие коррупции, внедрениев работу
локальных нормативных документов, регулирующих вопросы
предупреждения и противодействия коррупции в учреждении

В течение 2025-2028 годов БорисоваС.И.

5.3. Обеспечение актуальности локальных нормативных актов, возлагающих
ответственностьза состояние антикоррупционной работы

Постоянно БорисоваС.И.

5.4. Представление в Министерство здравоохранения Республики Саха (Якутия)
отчетов о реализации планов мероприятийи мерах, принимаемых
учреждением,в целях противодействия коррупции

За полугодие — до 10 июля,
за год — до 15 декабря

Борисова С.И.

5.5. Обеспечение функционирования «телефона доверия», других
информационныхканалов, позволяющих гражданам сообщить об известных
им фактах коррупции

В течение 2025-2028 годов БорисоваС.И.

5.6, Обеспечение взаимодействия с институтами гражданского общества по
вопросам антикоррупционной направленности

В течение 2025-2028 годов БорисоваС.И.

5.1. Обеспечение предоставления отчета о проводимой работе в сфере
противодействия коррупциив сектор антикоррупционной деятельности МЗ

Ежеквартально

РС (Я)

БорисоваС.И.

Исп. Борисова С.И.
(4112) 39 56 37

Исп. Борисова С.И.
 (4112) 39 56 37

4.4. Обеспечение распространения в средствах массовой информации и 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет контента, 
направленного на информирование населения о принимаемых мерах по 
противодействию коррупции и популяризацию в обществе 
антикоррупционных стандартов, а также созданию устойчивых 
представлений о недопустимости коррупционных правонарушений и 
разрушению ошибочных представлений о безобидности и безвредности 
наиболее распространенных коррупционных способов взаимодействия 
граждан с органами власти и должностными лицами

В течение 2025-2028 годов. 
Сводный доклад до 20 
декабря 2028 года

Борисова С.И.

5. Организация работы по противодействию коррупции
5.1. Организация и обеспечение мероприятий по противодействию коррупции в 

соответствии с требованиями статьи 13.3 Федерального закона от 25.12.2008 
года №273-ФЗ «О противодействии коррупции»

В течение 2025-2028 годов Борисова С.И.

5.2. Разработка и реализация плана мероприятий, направленного на 
предупреждение и противодействие коррупции, внедрение в работу 
локальных нормативных документов, регулирующих вопросы 
предупреждения и противодействия коррупции в учреждении

В течение 2025-2028 годов Борисова С.И.

5.3. Обеспечение актуальности локальных нормативных актов, возлагающих 
ответственность за состояние антикоррупционной работы

Постоянно Борисова С.И.

5.4. Представление в Министерство здравоохранения Республики Саха (Якутия) 
отчетов о реализации планов мероприятий и мерах, принимаемых 
учреждением, в целях противодействия коррупции

За полугодие – до 10 июля, 
за год – до 15 декабря

Борисова С.И.

5.5. Обеспечение функционирования «телефона доверия», других 
информационных каналов, позволяющих гражданам сообщить об известных 
им фактах коррупции

В течение 2025-2028 годов Борисова С.И.

5.6. Обеспечение взаимодействия с институтами гражданского общества по 
вопросам антикоррупционной направленности

В течение 2025-2028 годов Борисова С.И.

5.7. Обеспечение предоставления отчета о проводимой работе в сфере 
противодействия коррупции в сектор антикоррупционной деятельности МЗ 
РС (Я)

Ежеквартально Борисова С.И.


